

Lucrari de constructie a unei parcarii usor  
demontabile in or. Glodeni

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000

Formular Nr.3

## Deviz local de resurse

### Materiale generale si sistematizarea

(denumirea lucrării)

Valoarea de deviz **47 240 lei**

Întocmit in prețuri curente 02.03.2019

Nr crt.	Simbol norme și cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

#### Manopera

1.	7123010010200	Betonist	h-om	6,75	57,66	389,20
2.	7123030012500	Montator P.B	h-om	27,90	57,66	1 608,71
3.	7129020012800	Pavator	h-om	56,265	57,66	3 244,24
4.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	11,865	57,66	684,14
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	23,399	57,66	1 349,22
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	12,60	57,66	726,52
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	25,80	57,66	1 487,63
<b>Total manopera</b>						<b>9 490</b>

#### Materiale

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	6,90	250,00	1 725,00
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,12	250,00	30,00
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	5,899	250,00	1 474,88
4.	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	1,68	250,00	420,00
5.	2651122100023	Ciment portland	kg	48,00	1,50	72,00
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	43,80	1,50	65,70
7.	26611128006549	Placi de trotuare din beton prefabricat t=6cm	m2	30,45	133,33	4 059,90
8.	266310210000110	Beton clasa B20	m3	0,969	975,00	944,77
9.	266310210000113	Beton clasa B15	m3	1,575	950,00	1 496,25
10.	266612280028510	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	15,075	87,50	1 319,06
11.	273210364625013	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma zincata tip Eurogard L2,5*H1,55*d3,3	m2	69,75	44,10	3 075,97
12.	281110630200513	Stilpi metalici 40x40x2 inclusiv piese de fixare	buc	20,00	150,00	3 000,00
13.	287527420362411	Rigola PP D100 H120mm	m	10,50	416,67	4 375,03
14.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,044	15,00	15,66
15.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,90	15,00	13,50
16.	4100126202818	Apa	m3	1,29	15,00	19,35
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>22 107</b>

#### Utilaje de construcții

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg + generator	h-ut	2,52	150,00	378,00
2.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,246	450,00	110,70
3.	2952270003700	Generator	h-ut	1,35	150,00	202,50
4.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,548	350,00	191,80
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>883</b>



1	2	3	4	5	6	7
12	08-02-396-5	Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 2 m (PBX Кабель-канал 25*25, 50*50)	100 m	0,56	2 059,62	1 153,38
	1	Muncitor	h-om	20,00	57,66	1 153,38
13		Стомость материалов неучтенных ценником		0,00	0,00	0,00
14		Кабель 3*1,5 ВВГнг	m	200,00	7,08	1 416,00
15		Кабель 5*2,5 ВВГнг	m	40,00	22,04	881,60
16		Кабель 5*4,0 ВВГнг	m	60,00	31,67	1 900,20
17		Кабель 5*6,0 ВВГнг	m	25,00	48,75	1 218,75
18		Кабель 5*10,0 ВВГнг	m	10,00	76,50	765,00
19		Труба стальная Д40	m	9,00	47,50	427,50
20		Кабель-канал PBX 25*25mm	m	50,00	6,17	308,50
21		Кабель-канал PBX 50*50mm	m	6,00	21,25	127,50
	61	Кабель-канал PBX 50*50mm	m	6,00	21,25	127,50
		Cheltuieli directe				10 780,90
		CASM (П3) * 27,5 %		27,50 %		1 027,36
		Transport (П3) * 4 %		4,00 %		281,80
		Total П3+CASM+Transp		100,00 +		12 090,06
		Cheltuieli de regie (П3) * 76 %		76,00 %		2 839,24
		Total П3+CASM+Transp+Cheltu		100,00 +		14 929,30
		Beneficiu de de viz (П3+CASM+Transp+Cheltu) * 3 %		3,00 %		447,88

Lucrari de constructie a unei parcare  
usor demontabile in or. Glodeni  
(Materiale generale si sistematizarea)

Investitor: IMSP Centrul Național de  
Asistență Medicală Urgentă Prespitalicească

(denumirea obiectivului)

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe U.M.	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Lucrari de demontare</b>						
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Albie subimbracamintea rutiera)	100 m3			922,50
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	450,00	0,00
						922,50
2	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m			24,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	57,66	24,22
						24,22
3	TrIIAA01 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			20,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3500	57,66	20,18
						20,18
4	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			37,10
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,1060	350,00	0,00
						37,10
<b>2. Pavaj</b>						
<b>2.1. Tip 1 (150 m2)</b>						
5	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (покрытие песком толщиной-0,15)	m3			352,56
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	57,66	21,33
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	15,00	3,48
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	250,00	327,75
						409,08
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (толщина 0,20)	m3			57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	250,00	287,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg + generator	h-ut	0,4200	150,00	63,00
						293,92
7	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr=6cm, cu asternerea patului de nisip si ciment 5 cm	m2			41,84
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6000	57,66	92,26



1	2	3	4	5	6	7
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8600	57,66	49,59
	26611128006549	Placi de trotuare din beton prefabricat t=6cm	m2	1,0150	133,33	135,33
	2651122100023	Ciment portland	kg	1,6000	1,50	2,40
	4100126202818	Apa	m3	0,0230	15,00	0,34
	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,0560	250,00	14,00
8	DE10A	Borduri prefabricate din beton BP 100x30x15 cm	m			173,11
						34,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	57,66	25,37
	266310210000110	Beton clasa B20	m3	0,0450	975,00	43,88
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,50	4,38
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	250,00	2,00
	266612280028510	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	87,50	87,94
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0600	15,00	0,90
		<b>2.2. Rigola de scurgere apei</b>				
9	AcE06A	Montarea rigolei PP D100 H120mm pentru instalarea in zone cu incarcare pina la 3 tone, cu trafic mic, la organizarea sistemului liniar de colectare a apelor meteorice	m			509,13
						65,16
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,1300	57,66	65,16
	266310210000110	Beton clasa B20	m3	0,0280	975,00	27,30
	287527420362411	Rigola PP D100 H120mm	m	1,0000	416,67	416,67
		<b>3. Imprejmuire</b>				
10	TsH238D	Saparea manuala a gropilor pentru montarea stilpilor, adincime 0,8 m	buc			38,63
						38,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6700	57,66	38,63
11	CO06A3	Imprejmuiri din plasa de sirma zincata tip Eurogard (L=2,5m, H=1,55m, D=3,3mm), montati pe stilpi din teava zincata 40x40x2mm, distanta interax 2,5m, cu inaltimea la coama de 1,55 m, inclusiv accesoriile necesare	m			225,24
						52,47
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,6200	57,66	35,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	57,66	8,07
	266310210000113	Beton clasa B15	m3	0,0350	950,00	33,25
	273210364625013	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma zincata tip Eurogard L2,5*H1,55*d3,3	m2	1,5500	44,10	68,36
	281110630200513	Stilpi metalici 40x40x2 inclusiv piese de fixare	buc	0,444444	150,00	66,67
	2952270003700	Generator	h-ut	0,0300	150,00	4,50

APROBAT:

Întocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.Ș.

L.Ș.

## Lucrari de constructie a unei parcarii usor demontabile in or. Glodeni

(denumirea obiectivului)

## Deviz local

### Materiale generale si sistematizarea

(denumirea lucrării)

Valoarea de deviz: 47 240 lei

Întocmit in prețuri curente 02.03.2019

№ crt.	Simbol norme și cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Lucrari de demontare</b>						
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comanda hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în depozit teren cat. II (Albie subimbracamintea rutiera)	100 m3	0,12	922,50 0,00	110,70 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,246	450,00	110,70
2	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt și borduri din piatră sau de beton orice dimensiuni, așezate pe beton (borduri din piatră sau beton)	m	15,00	24,22 24,22	363,26 363,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	6,30	57,66	363,26
3	TrI1AA01 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele și marunte prin aruncare - de pe rampă sau teren, în auto categoria 2	t	5,17	20,18 20,18	104,34 104,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,809	57,66	104,34
4	TsI50A5	Transportarea pământului cu autobasculanta de 5 t la distanța de 5 km	t	5,17	37,10 0,00	191,80 0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,548	350,00	191,80
<b>Total Lucrari de demontare</b>						<b>770,10</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>467,59</b>
<b>2. Pavaj</b>						
<b>2.1. Tip 1 (150 m2)</b>						
5	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, având funcția de rezistență filtrantă, izolatoare, aerisire, antigelivă și anticapilară, cu asternere mecanică, cu nisip (покрытие песком толщиной-0,15)	m3	4,50	352,56 21,33	1 586,54 96,00
	7129020012800	Pavator	h-om	1,665	57,66	96,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,044	15,00	15,66
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	5,899	250,00	1 474,88
6	TsC54C	Strat de fundație din pietris (толщина 0,20)	m3	6,00	409,08 57,08	2 454,50 342,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,94	57,66	342,50

1	2	3	4	5	6	7
	4100126202818	Apa	m3	0,60	15,00	9,00
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	6,90	250,00	1 725,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg + generator	h-ut	2,52	150,00	378,00
7	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr=6cm, cu asternerea patului de nisip si ciment 5 cm	m2	30,00	293,92	8 817,56
					141,84	4 255,31
	7129020012800	Pavator	h-om	48,00	57,66	2 767,68
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	25,80	57,66	1 487,63
	26611128006549	Placi de trotuare din beton prefabricat t=6cm	m2	30,45	133,33	4 059,90
	2651122100023	Ciment portland	kg	48,00	1,50	72,00
	4100126202818	Apa	m3	0,69	15,00	10,35
	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	1,68	250,00	420,00
8	DE10A	Borduri prefabricate din beton BP 100x30x15 cm	m	15,00	173,11	2 596,68
					34,02	510,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,25	57,66	129,74
	7129020012800	Pavator	h-om	6,60	57,66	380,56
	266310210000110	Beton clasa B20	m3	0,675	975,00	658,13
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	43,80	1,50	65,70
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,12	250,00	30,00
	266612280028510	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	15,075	87,50	1 319,06
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,90	15,00	13,50
<b>Total Tip 1 (150 m2)</b>						<b>15 455,27</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>5 204,10</b>
<b>2.2. Rigola de scurgere apei</b>						
9	AcE06A	Montarea rigolei PP D100 H120mm pentru instalarea in zone cu incarcare pina la 3 tone, cu trafic mic, la organizarea sistemului liniar de colectare a apelor meteorice	m	10,50	509,13	5 345,82
					65,16	684,14
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	11,865	57,66	684,14
	266310210000110	Beton clasa B20	m3	0,294	975,00	286,65
	287527420362411	Rigola PP D100 H120mm	m	10,50	416,67	4 375,03
<b>Total Rigola de scurgere apei</b>						<b>5 345,82</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>684,14</b>
<b>Total Pavaj</b>						<b>20 801,10</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>5 888,24</b>
<b>3. Imprejmuire</b>						
10	TsH238D	Saparea manuala a gropilor pentru montarea stilpilor, adincime 0,8 m	buc	20,00	38,63	772,64
					38,63	772,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	13,40	57,66	772,64
11	CO06A3	Imprejmuiri din plasa de sirma zincata tip Eurogard (L=2,5m, H=1,55m, D=3,3mm), montati pe stilpi din teava zincata 40x40x2mm, distanta interax 2,5m, cu inaltimea la coama de 1,55 m, inclusiv accesoriile necesare	m	45,00	225,24	10 135,90
					52,47	2 361,18
	7123010010200	Betonist	h-om	6,75	57,66	389,20
	7123030012500	Montator P.B	h-om	27,90	57,66	1 608,71
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	6,30	57,66	363,26
	266310210000113	Beton clasa B15	m3	1,575	950,00	1 496,25
	273210364625013	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma zincata tip Eurogard L2,5*H1,55*d3,3	m2	69,75	44,10	3 075,97
	281110630200513	Stilpi metalici 40x40x2 inclusiv piese de fixare	buc	20,00	150,00	3 000,00
	2952270003700	Generator	h-ut	1,35	150,00	202,50
<b>Total Imprejmuire</b>						<b>10 908,54</b>



1	2	3	4	5	6	7
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>3 133,82</b>

Cheltuieli directe	lei					32 480
CASM	22,50 %					2 135
Transport	5,00 %					1 105
Total	100,00 +					35 720
Cheltuieli de regie	7,00 %					2 500
Total	100,00 +					38 221
Beneficiu de deviz	3,00 %					1 147
Total	100,00 +					39 367
TVA	20,00 %					7 873

**Total deviz**

**47 240**


**Inclusiv salariu**

**9 490**

Întocmit:

 **S.R.L. "VLADIMIR COMPANY"** (Chibzii I.V.)  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat:

 (Negru M.A.)  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)